
ATO Nº 1094/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, e considerando ainda o 
resultado final e o Ato de Homologação do resultado final publicado 
no DOM n° 1719, de 18 de dezembro de 2023, do concurso público 
de provas e títulos regido pelo Edital n°01/2023/2023 - 
SME/SEPLAG/SOBRAL, de 02 de janeiro de 2023, publicado no 
DOM n° 1485, de 02 de janeiro de 2023, RESOLVE tornar pública a 
DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) candidato (a) LILIAN 
FLAVIA MAGALHAES MARQUES CARVALHO, classificado (a) 
em 42º lugar, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA, com especilidade em CIÊNCIAS, mediante assinatura do 
Termo de desistência apresentado à Coordenadoria de Gestão 
Estratégica de Pessoas, da estrutura administrativa da 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 29 de janeiro de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. CYNIRA 
KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 1095/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, e considerando ainda o 
resultado final e o Ato de Homologação do resultado final publicado 
no DOM n° 1719, de 18 de dezembro de 2023, do concurso público 
de provas e títulos regido pelo Edital n°01/2023/2023 - 
SME/SEPLAG/SOBRAL, de 02 de janeiro de 2023, publicado no 
DOM n° 1485, de 02 de janeiro de 2023, RESOLVE tornar pública a 
DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) candidato (a) 
FRANCISCO AURISTELIO COSTA ROCHA, classificado (a) em 
25º lugar, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL FINAL(6º ao 9º ano), com especilidade em 
HISTÓRIA, mediante assinatura do Termo de desistência 
apresentado à Coordenadoria de Gestão Estratégica de Pessoas, da 
estrutura administrativa da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de janeiro de 2025. OSCAR 
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 
CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 1096/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, e considerando ainda o 
resultado final e o Ato de Homologação do resultado final publicado 
no DOM n° 1719, de 18 de dezembro de 2023, do concurso público 
de provas e títulos regido pelo Edital n°01/2023/2023 - 
SME/SEPLAG/SOBRAL, de 02 de janeiro de 2023, publicado no 
DOM n° 1485, de 02 de janeiro de 2023, RESOLVE tornar pública a 
DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) candidato (a) RAUL 
VASCONCELOS RODRIGUES, classificado (a) em 40º lugar, para 
o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, com 
especilidade em Ciências, mediante assinatura do Termo de 

desistência apresentado à Coordenadoria de Gestão Estratégica de 
Pessoas, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de janeiro 
de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO 
DE SOBRAL. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 1097/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações 
constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 
2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021, e considerando ainda o 
resultado final e o Ato de Homologação do resultado final publicado 
no DOM n° 1719, de 18 de dezembro de 2023, do concurso público 
de provas e títulos regido pelo Edital n°01/2023/2023 - 
SME/SEPLAG/SOBRAL, de 02 de janeiro de 2023, publicado no 
DOM n° 1485, de 02 de janeiro de 2023, RESOLVE tornar pública a 
DESISTÊNCIA FORMALIZADA do (a) candidato (a) RAYANNE 
DIOGENES ALVES, classificado (a) em 98º lugar, para o cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, com especilidade em 
LÍNGUA PORTUGUESA, mediante assinatura do Termo de 
desistência apresentado à Coordenadoria de Gestão Estratégica de 
Pessoas, da estrutura administrativa da SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E GESTÃO. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de janeiro 
de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO 
DE SOBRAL. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO 
- SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

PORTARIA N° 008/2025 - SME - CANCELA A GRATIFICAÇÃO 
DE PRODUTIVIDADE À DOCÊNCIA AOS PROFESSORES DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, da Lei n° 1454 de 17 de 
março de 2015, RESOLVE: Art. 1º Cancelar a gratificação de 
Produtividade à Docência aos professores do Sistema Municipal de 
Ensino, integrantes do Magistério e constantes na folha de 
pagamento da Secretaria Municipal da Educação na forma elencada 
no anexo único desta Portaria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a 
partir desta data, com exclusão na folha de pagamento a partir de 07 
de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 24 
de janeiro de 2025. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE 
SAMPAIO  -  Secretária Municipal da Educação. 

PORTARIA N° 010/2025 - SME  -   CONCEDE A 
GRATIFICAÇÃO POR ATIVIDADE DOCENTE AOS 
PROFESSORES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município e, c/c o art. 
24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de fevereiro de 2017, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1454 
de 17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 1º Conceder a gratificação 
por atividade docente de 13,3% sobre o vencimento base dos 
professores que se encontram em pleno exercício em sala de aula e 
que participam integralmente das atividades de suporte pedagógico, 

GABINETE DO PREFEITO

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025                                                                                   Ano IX, Nº 1994

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 008/2025 - SME 

CÓDIGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) 

30010 FRANCISCO CORICOLANDO PINTO DA SILVA 

22872 THAIS LACERDA DE AZEVEDO 

 

prefeitura
Destacar



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 1994, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

integrante e do Magistério, constantes na folha de pagamento da 
Secretaria da Educação, conforme elencado no anexo único desta 
portaria. Art. 2º Esta portaria entre em vigor a partir desta data, com 
inclusão na folha de pagamento, conforme elencado no anexo único 
desta portaria, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 24 de 
janeiro de 2025. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE 
SAMPAIO - Secretária Municipal da Educação. 

PORTARIA N° 011/2025 - SME -  CANCELA A 
GRATIFICAÇÃO POR ATIVIDADE DOCENTE AOS 
PROFESSORES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de 
fevereiro de 2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, 
do art. 6º da Lei nº 1454 de 17 de março de 2015, RESOLVE: Art. 
1º Cancelar a gratificação por atividade docente de 13,3% sobre o 
vencimento base dos professores que não se encontram em pleno 
exercício em sala de aula e que não participam integralmente das 
atividades de suporte pedagógico, integrante e do Magistério, 
constantes na folha de pagamento da Secretaria da Educação, 
conforme elencado no anexo único desta portaria. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor a partir desta data, com exclusão na folha 
de pagamento, conforme elencado no anexo único desta portaria, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 24 de janeiro de 
2025. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - 
Secretária Municipal da Educação. 

Oscar Spindola Rodrigues Júnior
Prefeito Municipal de Sobral

Maria Imaculada Dias Adeodato
Vice-Prefeita de Sobral

Keydna Alves Lima Carneiro
Chefe do Gabinete do Prefeito

SECRETARIADO

Allan de Sousa Galvão
Secretário do Planejamento e Gestão

Gustavo Judhar Ferreira Ribeiro
Procurador Geral do Município

Ingrid Soraya de Oliveira Sá
Secretária Municipal das Finanças

Cynira Kezia Rodrigues Ponte Sampáio
Secretária Municipal da Educação

Michelle Alves Vasconcelos Ponte
Secretária Municipal da Saúde

Marinho Júnior Cavalcante
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Tiago Ramos Vieira
Secretário da Cultura e Turismo

Francisco Hermenegildo Sousa Neto
Secretário Municipal da Infraestrutura

José Sidcley Tavares Ferreira Gomes
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

José Vytal Arruda Linhares
Secretário do Trânsito e Transporte

Evysdanna Gomes de Paula
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Luis Henrique Mota Magalhães
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Mário Cunha Lima
Secretário da Segurança Cidadã

Vanessa Braga
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro, Sobral - Ceará - Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM
Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 010/2025 - SME 

CÓDIGO NOME DO(A) SERVIDOR(A) 
CARGA HORÁRIA 

(HORAS) 
DATA DE 

INCLUSÃO 

9485 AGLAIR VIEIRA DE ALMEIDA 100 24/01/2025 

16251 ALDANIA MARIA DE MELO LIMA SOARES 100 24/01/2025 

17035 ANA FABIA BARBOSA ARAGAO 100 02/01/2025 

22949 ANA FABIA BARBOSA ARAGAO 100 02/01/2025 

29949 ANA PAULA MADEIRA NOGUEIRA BORGES 100 06/01/2025 

19859 ANA PAULA MADEIRA NOGUEIRA BORGES 100 06/01/2025 

29953 ANDRE IVO VASCONCELOS MOURA 100 24/01/2025 

29511 ANTONIA CAROLINE RIBEIRO NOGUEIRA 100 24/01/2025 

2627 ANTONIA CICERA OLIVEIRA 200 06/01/2025 

907 ANTONIA EVALDINA CAVALCANTE VIEIRA BONFIM 100 06/01/2025 

8895 ANTONIA EVALDINA CAVALCANTE VIEIRA BONFIM 100 06/01/2025 

29964 ANTONIO JANDER ALCANTARA ALBUQUERQUE 100 24/01/2025 

38482 APOLONIA MACHADO DA SILVA 100 06/01/2025 

879 ARINEDE ENAIRA DA SILVA DE ALMEIDA 100 08/01/2025 

15806 ARINEDE ENAIRA DA SILVA DE ALMEIDA 100 08/01/2025 

17081 CARLOS JANES VASCONCELOS 100 24/01/2025 

16482 CRISTIANE RIBEIRO MENEZES 100 06/01/2025 

19803 CRISTIANE RIBEIRO MENEZES 100 06/01/2025 

29986 DIANA ABREU PEREIRA 100 24/01/2025 

45101 DIEGO DA SILVA ALCANTARA 100 06/01/2025 

19783 DIEGO DA SILVA ALCANTARA 100 06/01/2025 

8716 DOMINGOS SAVIO FERREIRA SOUSA 100 06/01/2025 

19802 DOMINGOS SAVIO FERREIRA SOUSA 100 06/01/2025 

19807 ELAINE DO NASCIMENTO FREITAS ROCHA 100 06/01/2025 

905 ESTALBER AMARANTE VIEIRA 100 06/01/2025 

9408 ESTALBER AMARANTE VIEIRA 100 06/01/2025 

16516 FABIANA TORQUATO BRAGA 100 06/01/2025 

15860 FABIANA TORQUATO BRAGA 100 06/01/2025 

15749 FLAVIA PONTES BORGES 100 24/01/2025 

890 FRANCISCA DE FATIMA FARIAS DE SOUSA 200 06/01/2025 

16993 FRANCISCA SUSANA FERNANDES LINHARES 100 06/01/2025 

16044 FRANCISCA SUSANA FERNANDES LINHARES 100 06/01/2025 

8216 FRANCISCO FRANCINALDO FARRAPO FROTA 100 24/01/2025 

19810 FRANCISCO JACKSON MOREIRA DE SAMPAIO 100 24/01/2025 

9406 HELENILDA MARIA MOTA 100 06/01/2025 

45114 JANIEILA FREITAS TIBURCIO 100 06/01/2025 

19845 JANIEILA FREITAS TIBURCIO 100 06/01/2025 

44943 JESSICA BRUNA FAUSTINO MOURA 100 24/01/2025 

16484 JOSE SAMUEL DE ALCANTARA OLIVEIRA 100 24/01/2025 

30035 LEILIANE MACHADO PORTELA 100 02/01/2025 

16510 LIRA AUGUSTA SOARES SANTANA SILVA 100 06/01/2025 

9469 LIRA AUGUSTA SOARES SANTANA SILVA 100 06/01/2025 

15796 LUCIANA MARIA DE PAULA 100 07/01/2025 

19829 LUCIANA MARIA DE PAULA 100 07/01/2025 

19837 LUCIANE OLIVEIRA MENDES 100 09/01/2025 

45130 LUCIANE OLIVEIRA MENDES 100 09/01/2025 

15808 LUZIVANIA ALVES DA COSTA BEZERRA 100 24/01/2025 

16531 MARCIA MARIA DE SOUZA 200 06/01/2025 

 

642 MARCOS ARRUDA PORTELA 100 24/01/2025 

9147 MARCOS ARRUDA PORTELA 100 24/01/2025 

15817 MARIA ADELINA FERNANDES DE PAULO 100 06/01/2025 

632 MARIA DO CARMO CASTRO ARAUJO GOMES 100 06/01/2025 

9484 MARIA DO CARMO CASTRO ARAUJO GOMES 100 06/01/2025 

9008 MARIA DO CARMO VASCONCELOS PONTES FARIAS 100 24/01/2025 

9550 MARIA DO CARMO VASCONCELOS PONTES FARIAS 100 24/01/2025 

15865 MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE 100 24/01/2025 

880 MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE 100 24/01/2025 

9535 MARIA LUCILENE DE LIMA 200 06/01/2025 

8507 MARIA LUCILENE RODRIGUES DE LIMA 200 13/01/2025 

32385 MARIA MACELIA MOREIRA ARAUJO 100 06/01/2025 

45135 MARIA MACELIA MOREIRA ARAUJO 100 06/01/2025 

17084 MARIA SUZANA ARAUJO MOREIRA 100 20/01/2025 

876 MARIA VANDERLIZA SILVA DA COSTA FARIAS 100 06/01/2025 

17026 MARIA VANDERLIZA SILVA DA COSTA FARIAS 100 06/01/2025 

16474 MICHELI MENDES DE OLIVEIRA 100 24/01/2025 

45141 MIRLA LOPES DE SOUSA LEAL 100 06/01/2025 

21960 MIRLA LOPES DE SOUSA LEAL 100 06/01/2025 

8774 NORMA SUELY RODRIGUES SILVA 100 24/01/2025 

15760 RAIMUNDO IRAN FELIX DA SILVA 200 06/01/2025 

16490 RHONIELLE PATRICIO DE MAGALHAES 100 24/01/2025 

19889 TAMIRES RIOS PESSOA 100 06/01/2025 

8744 TERESA DE JESUS OLIVEIRA 200 06/01/2025 

9091 TERESA MARA VASCONCELOS PINTO 100 06/01/2025 

15797 VAGNA BRITO DE LIMA 100 02/01/2025 

9142 VALDECIRA FROTA ARAUJO 100 06/01/2025 

9086 VALERIA RUFINO CUNHA 100 06/01/2025 

 


